



SERVIZIO SANITARIO REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 57 del 09 / 04 / 2024

OGGETTO: abbonamento2024 al quotidiano "L'Unione Sarda";

Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto in favore dell'Unione Sarda S.p.A., Piazzetta L'Unione Sarda, 24 - 09100 Cagliari, p.iva 02544190925 per l'importo di € 199,99 iva inclusa;

CIG: B1264BE88C

Rettifica CIG B09FF7EA8A

SSD – FORMAZIONE EMERGENZA/URGENZA, COMUNICAZIONE E URP

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
Estensore e Responsabile del Progetto	Dott.ssa Silvana Corda	
Responsabile di funzioni	Dott.ssa Annalisa Moro	



IL DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'AREUS n° 128 del 08/07/2020, recante Modello Funzionale - Incardinamento delle funzioni della Formazione nell'area Comunicazione e Sviluppo Organizzativo

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di AREUS n. 133 del 13.07.2020 recante il Modello Funzionale – ridefinizione Funzioni Area Formazione;

RICHIAMATO il Regolamento per la predisposizione, l'adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020;

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente, l'assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i, e in particolare l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 140.000 al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell'art. 225 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36;

RICHIAMATA la L.R. Sardegna n. 8 del 2018 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e successive modificazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, ss.mm.ii., che impone il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre deve individuare l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

DATO ATTO di quanto disposto dal Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024;

PREMESSO che questa Azienda intende procedere al rinnovo dell'abbonamento, per l'anno 2024, per il quotidiano online "L'Unione Sarda";

RITENUTO che la scelta del fornitore del servizio di abbonamento al quotidiano debba avvenire mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b), D.Lgs 36/2023, alla Società L'Unione Sarda S.p.A.;

ATTESO che:

- con comunicazione n. Prot. PG 1520 del 23.01.2024, è stato richiesto alla predetta Società un preventivo di spesa;
- dalla corrispondenza intercorsa con la Società (prot. PG 1579 del 24.01.2024), è emersa una spesa pari ad € 199,99 iva inclusa;



ACCERTATO che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento, è da imputare al Bilancio 2024 nel seguente modo:

Anno	2024		
Ufficio	UA_FORM	FORMAZIONE	
autorizzativo		EMERGENZA/URGENZA,	
		COMUNICAZIONE E URP	
Macro	1/7	UA_FORM	
Autorizzazione			
Conto	A514030601	Abbonamenti riviste e libri	- L'Unione Sarda: € 199,99 iva inclusa;
Centro di Costo	DA 9999	Costi comuni Direzione Aziendale Areus	
Importo totale			€ 199,99 iva inclusa

DATO ATTO che:

- a far data da 1º gennaio 2024, ai sensi dell'art. 225, comma 2 del D.lgs 36/2023, hanno acquistato efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici e che a seguito di tale innovazione normativa, non è possibile procedere alla modifica o all'annullamento dei cig richiesti sulla Piattaforma ANAC PCP in caso di errore materiale nella richiesta dei cig, o in caso di mancato utilizzo degli stessi in riferimento ad una procedura;
- in relazione all'affidamento a L'Unione Sarda SPA, è stato richiesto sulla Piattaforma ANAC il cig B09FF7EA8A in data 01.03.2024, in relazione al quale non è stato possibile, per esigenze aziendali, procedere all'affidamento entro la data di perfezionamento;
- che si rende pertanto necessario procedere alla rettifica del cig di gara B09FF7EA8A non utilizzato, mediante annullamento dello stesso e alla nuova acquisizione di un cig sulla Piattaforma ANAC PCP in sua sostituzione;

DATO ATTO che, in virtù di quanto sopra esposto, è stato acquisito il nuovo CIG B1264BE88C, e che lo stesso sarà utilizzato per la presente procedura;

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Silvana Corda;

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;

Per le motivazioni sopra riportate,

DETERMINA

- **DI PRENDERE ATTO** della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per l'effetto
- **a) di autorizzare** a contrarre e contestualmente affidare, mediante affidamento diretto alla Società L'Unione Sarda S.p.A., Piazzetta L'Unione Sarda, 24 09100 Cagliari, p.iva 02544190925, l'acquisto dell'abbonamento annuale 2024 al quotidiano online "L'Unione Sarda" per un importo pari ad € 199,99 iva inclusa;
- **b) di dare atto** che il complessivo onere per l'anno 2024, derivante dal presente provvedimento, è da imputare al Bilancio 2024 nel seguente modo:

Anno	2024		



Ufficio autorizzativo		FORMAZIONE EMERGENZA/URGENZA, COMUNICAZIONE E URP	
Macro Autorizzazione	1/7	UA_FORM	
Conto	A514030601	Abbonamenti riviste e libri	- L'Unione Sarda: € 199,99 iva inclusa;
Centro di Costo		Costi comuni Direzione Aziendale Areus	
Importo totale			€ 199,99 iva inclusa

- c) **di procedere** alla rettifica del CIG di gara B09FF7EA8A, mediante annullamento dello stesso e alla nuova acquisizione di un CIG sulla Piattaforma ANAC PCP;
- d) **di dare atto** che, in virtù di quanto sopra esposto, è stato acquisito il nuovo CIG B1264BE88C;
- e) di nominare quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Silvana Corda;
- f) **di trasmettere** per gli adempimenti di competenza copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione, alla SC Bilancio e Gestione Finanziaria ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti e al Servizio Affari Generali per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda;
- g) **di disporre** la pubblicazione del presente atto presso l'Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia;

IL DIRIGENTE PREPOSTO PER LA SSD – FORMAZIONE EMERGENZA/URGENZA, COMUNICAZIONE E URP

Dott.ssa Annalisa Moro

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'AREUS dal 09/04/2024 al 24/04/2024

Il Responsabile delle Funzioni Affari Generali dott. Francesco Bomboi

Il Delegato